

Phú Yên, ngày 12 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

~~NHIỆP CÁCH MẠNH - TÔN TÂM~~
**Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật
bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020,
định hướng đến năm 2025 tại tỉnh Phú Yên**

~~CONG VĂN ĐỀN~~
Ngày 14 tháng 4 năm 2017

Thực hiện Quyết định số: 88/QĐ-TTg ngày 20/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025”, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án nêu trên như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tạo chuyển biến, nâng cao năng lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn tỉnh Phú Yên; thúc đẩy sáng tạo tác phẩm văn học, nghệ thuật và khoa học, cuộc biểu diễn, bản ghi âm, ghi hình và chương trình phát sóng có giá trị phục vụ công chúng, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh và hội nhập quốc tế.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Đến năm 2020:

- Các cơ quan quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan của tỉnh được củng cố, kiện toàn và có sự phối hợp chặt chẽ.
- Cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3 đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan.
- 70% cán bộ quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan được tham gia chương trình tập huấn nghiệp vụ.
- Khoảng 50-70 lượt người là chủ thể quyền tác giả, quyền liên quan được tham dự các lớp tập huấn về quyền tác giả, quyền liên quan mỗi năm.

b) Phấn đấu đến năm 2025:

- 100% các cơ quan quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan có cán bộ kiêm nhiệm hoặc chuyên trách quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.
- Cung cấp dịch vụ công cấp độ 4 đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan.

- 100% cán bộ quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả và quyền liên quan được tham gia chương trình tập huấn nghiệp vụ.

- Khoảng từ 100-150 lượt người là các chủ thể quyền tác giả, quyền liên quan tham dự các lớp tập huấn về quyền tác giả, quyền liên quan mỗi năm.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nghiên cứu, rà soát, đánh giá để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về quản lý và thực thi quyền tác giả, quyền liên quan trong hệ thống pháp luật hiện hành, bảo đảm phù hợp thông lệ quốc tế và thực tiễn của địa phương.

2. Tăng cường năng lực quản lý và thực thi pháp luật về quyền liên quan tại địa phương

a) Tổ chức phát hành cẩm nang tuyên truyền, tài liệu hỏi đáp về quản lý thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan do cơ quan cấp trên cung cấp;

b) Phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và của tỉnh tổ chức đào tạo bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ, tập trung vào đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trong các cơ quan quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan ở địa phương;

c) Bố trí nhân lực làm công tác quản lý và thực thi pháp luật về quyền liên quan tại địa phương, trong đó Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có cán bộ chuyên trách;

d) Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan trong hoạt động thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan, bảo đảm công khai, minh bạch, hướng tới hoạt động chuyên nghiệp.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và hợp tác quốc tế

a) Xây dựng cơ sở dữ liệu về tài sản quyền tác giả, quyền liên quan của tỉnh theo thông lệ quốc tế; bộ công cụ phần mềm quản lý và tra cứu vi phạm trên Internet;

b) Liên thông giữa cơ sở dữ liệu về đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan của tỉnh với hệ thống dữ liệu của các cơ quan thực thi, tạo thuận lợi trong kiểm tra, phát hiện vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan;

c) Áp dụng dịch vụ hành chính công trực tuyến đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan đáp ứng nhu cầu cải cách thủ tục hành chính;

d) Đẩy mạnh hợp tác quốc tế, tranh thủ sự hỗ trợ của các quốc gia và tổ chức quốc tế để tiến tới ký kết các chương trình hợp tác, hỗ trợ kỹ thuật về quyền tác giả, quyền liên quan tại địa phương.

4. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho các chủ thể quyền, cá nhân, tổ chức khai thác, sử dụng và công chúng

a) Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cho các đối tượng liên quan về các quyền lợi, trách nhiệm, chế tài xử phạt đối với các hành vi vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan;

b) Tổ chức các chương trình hoạt động tương tác; huy động xã hội hóa trong công tác truyền thông để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách nhà nước, đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước được cấp trong dự toán chỉ thường xuyên hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Chủ trì xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung thực hiện Kế hoạch này; đôn đốc các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch;

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan rà soát, nghiên cứu, đề xuất (hoặc kiến nghị các cơ quan liên quan đề xuất) xây dựng, sửa đổi, bổ sung trình cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách về quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan;

c) Hướng dẫn thủ tục, hồ sơ cho các tổ chức, cá nhân đăng ký bản quyền tác giả, quyền liên quan; phối hợp các đơn vị liên quan đôn đốc, kiểm tra các cơ sở hoạt động dịch vụ văn hóa trên địa bàn tỉnh, nhất là dịch vụ hát Karaoke, biểu diễn nghệ thuật thực thi nghiêm túc quyền tác giả, quyền liên quan;

d) Phát hành cẩm nang tuyên truyền, tài liệu hỏi đáp về quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan; phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và của tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, nghiệp vụ về quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan;

đ) Xây dựng, vận hành Bộ cơ sở dữ liệu của tỉnh về tài sản quyền tác giả, quyền liên quan; bộ công cụ phần mềm quản lý và tra cứu vi phạm trên Internet; liên thông giữa cơ sở dữ liệu về đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan của tỉnh với Hệ thống dữ liệu của các cơ quan thực thi quyền tác giả, quyền liên quan;

e) Triển khai dịch vụ hành chính công trực tuyến đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan;

f) Tổ chức kiểm tra, giám sát và định kỳ hàng năm báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch việc triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Sở Tài chính

a) Chủ trì, phối hợp với các liên quan rà soát, đề xuất (hoặc kiến nghị cơ quan liên quan đề xuất) sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về áp dụng biện pháp ngăn chặn hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu vi phạm pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan và ưu đãi thuế cho các tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan;

b) Bố trí kinh phí để xây dựng, vận hành Liên thông giữa cơ sở dữ liệu về đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan của tỉnh với Hệ thống dữ liệu điện tử phục vụ công tác thực thi quyền sở hữu trí tuệ của ngành Hải quan.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan rà soát, đề xuất (hoặc kiến nghị cơ quan liên quan đề xuất) sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về áp dụng các biện pháp thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan thuộc phạm vi quản lý nhà nước của sở;

b) Chỉ đạo các cơ quan Báo, Đài trên địa bàn tỉnh tuyên truyền pháp luật và hoạt động thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

4. Sở Công thương và Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan rà soát, đề xuất (hoặc kiến nghị cơ quan liên quan đề xuất) sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan thuộc phạm vi quản lý của các đơn vị.

5. Các sở, ngành, cơ quan liên quan trực thuộc UBND tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và theo quy định của pháp luật hiện hành.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tại địa phương; xử lý kịp thời các vấn đề có liên quan đến việc quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan của địa phương.

7. Đề nghị các tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan chủ động, tích cực hợp tác với các cơ quan quản lý và

thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan nhằm bảo vệ quyền lợi của hội viên theo quy định của pháp luật.

9. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố định kỳ hàng năm báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch để tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 tại tỉnh Phú Yên. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố, cá nhân, tổ chức liên quan triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, Phó VP UBND tỉnh (Châu);
- Các sở, ban, ngành, các Hội, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Phú Yên, Đài PHTH Phú Yên;
- Các phòng: TH, KT, KGXV(2);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Đình Phùng